



# SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **PRESS RELEASE**

For immediate release

November 21, 2024

### **SECP Rejoins IOPS as Governing Member to Strengthen Pension Sector Reforms**

*ISLAMABAD, November 21, 2024* – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has re-joined the International Organization of Pension Supervisors (IOPS) as a Governing Member, marking a pivotal step in Pakistan’s commitment to strengthening the pension sector. This membership renewal underscores SECP’s focus on aligning with global standards to foster sustainable retirement income solutions for the nation.

SECP was a founding member of IOPS when it was established in 2004 until 2016, contributing significantly to the organization’s development and mission to advance effective supervision of private pension systems worldwide. The decision to rejoin comes at a transformative time as Pakistan adopts defined contribution (DC) pension schemes in the public sector, requiring enhanced governance, global alignment, and technical expertise.

As a Governing Member of IOPS, SECP will gain access to a global platform that facilitates collaboration among members representing 79 jurisdictions. This engagement will enable SECP to adopt radical guidelines, improve pension fund governance, and build institutional capacity for effective supervision. Additionally, the membership enhances SECP’s ability to align Pakistan’s voluntary pension system with international best practices, bolstering investor confidence and attracting investment into the sector.

SECP’s renewed collaboration with IOPS coincides with the increasing adoption of pension reforms at the federal and provincial levels, where innovative DC pension schemes are being implemented under the Voluntary Pension System framework. With its membership restored, SECP is poised to serve as a central authority for pension reforms, fostering communication with stakeholders and driving efforts to create a transparent, secure, and sustainable pension system.

This move signifies SECP’s steadfast commitment to ensuring financial security for retirees and strengthening Pakistan’s economic resilience.

ایس ای سی پی نے پنشن سیکٹر میں اصلاحات کو مضبوط کرنے کے لیے آئی او پی ایس میں گورننگ ممبر کے طور پر دوبارہ شمولیت اختیار کر لی۔

اسلام آباد، 21 نومبر؛ سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے انٹرنیشنل آرگنائزیشن آف پنشن سپروائزرز (آئی او پی ایس) میں گورننگ ممبر کے طور پر دوبارہ شمولیت اختیار کر لی ہے، جو پنشن سیکٹر کو مضبوط بنانے کے حوالے سے پاکستان کے عزم میں ایک اہم پیش رفت ہے۔ اس رکنیت کی تجدید ایس ای سی پی کی عالمی معیار سے ہم آہنگ ہونے اور ملک کے لیے پائیدار ریٹائرمنٹ انکم کا حل فراہم کرنے پر توجہ کو اجاگر کرتی ہے۔

ایس ای سی پی 2004 میں آئی او پی ایس (IOPS) کے قیام کے وقت اس کا بانی رکن تھا اور 2016 تک تنظیم کی ترقی اور نجی پنشن سسٹمز کی مؤثر نگرانی کو فروغ دینے کے مشن میں نمایاں کردار ادا کرتا رہا۔ دوبارہ شمولیت کا فیصلہ ایک اہم وقت پر کیا گیا ہے، جب پاکستان پبلک سیکٹر میں ڈیفائنڈ کنٹریبیوشن (DC) پنشن اسکیمز اپنارہا ہے، جس کے لیے بہتر گورننس، عالمی ہم آہنگی، اور تکنیکی مہارت کی ضرورت ہے۔

IOPS کے گورننگ ممبر کے طور پر، SECP ایک عالمی پلیٹ فارم تک رسائی حاصل کرے گا جو 79 ممالک کی نمائندگی کرنے والے اراکین کے درمیان تعاون کو آسان بناتا ہے۔

یہ شمولیت ایس ای سی پی کو جدید رہنما اصول اپنانے، پنشن فنڈ گورننس کو بہتر بنانے، اور مؤثر نگرانی کے لیے ادارہ جاتی صلاحیت کو مضبوط کرنے میں مدد دے گی۔ یہ رکنیت ایس ای سی پی کی پاکستان کے رضاکارانہ پنشن نظام کو بین الاقوامی بہترین طریقوں کے مطابق ہم آہنگ کرنے کی صلاحیت کو بڑھائے گی، جس سے سرمایہ کاروں کا اعتماد بڑھے گا اور اس شعبے میں سرمایہ کاری کو فروغ ملے گا۔

ایس ای سی پی کا آئی او پی ایس (IOPS) کے ساتھ تجدید شدہ تعاون وفاقی اور صوبائی سطح پر پنشن اصلاحات کے بڑھتے ہوئے نفاذ کے ساتھ مطابقت رکھتا ہے، جہاں رضاکارانہ پنشن سسٹم کے فریم ورک کے تحت جدید ڈی سی پنشن اسکیمیں نافذ کی جا رہی ہیں۔ اپنی رکنیت کی بحالی کے ساتھ، ایس ای سی پی پنشن اصلاحات کے لیے مرکزی اتھارٹی کے طور پر کام کرنے کے لیے تیار ہے، اسٹیک ہولڈرز کے ساتھ رابطے کو فروغ دے گا اور پنشن کے ایک شفاف، محفوظ اور پائیدار نظام کی تشکیل کے لیے کوششوں کو آگے بڑھائے گا۔

یہ اقدام ریٹائر ہونے والے افراد کے لیے مالی تحفظ کو یقینی بنانے اور پاکستان کی معاشی نظام کو مضبوط بنانے کے لیے ایس ای سی پی کے  
پختہ عزم کو ظاہر کرتا ہے۔